
 

               

   

 

国环评证乙字第 3239 号 

 

 
攀枝花市聚宝再生资源回收利用有限

公司废旧塑料回收综合利用 

环境影响报告书 
（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 
建设单位： 攀枝花市聚宝再生资源回收利用有限公司 

评价单位： 四川省国环环境工程咨询有限公司 

二 O 一九年十一月  



攀枝花市聚宝再生资源回收利用有限公司废旧塑料回收综合利用                                     目录 

 

                                    I 
[...]
密闭小室顶部均连接抽尘支管。设置 1 台布袋除尘器，配套除尘风量为

20000Nm3/h。 

布袋除尘器有效过滤面积 120m2，过滤风速为 2.8m/min，除尘效率 99%，则

项目破碎工序有组织粉尘的排放浓度为 20.9mg/Nm3，满足《合成树脂工业污染

物排放标准》（GB31572-2015）限值要求。 

③排放情况 

项目破碎有组织粉尘产生及排放情况见下表。 

 

 

 

 



攀枝花市聚宝再生资源回收利用有限公司废旧塑料回收综合利用             第二章 建设项目工程分析 

                                           44 

 表 2-8  项目破碎工序粉尘产生、治理情况表 

序号 抽尘点 污染物 治理措施 分配风

量 m3/h 
产尘浓度

mg/m3 
产生量

t/a 
捕集效

率% 
未捕集

量 t/a 

1 破碎机

（4 台） 颗粒物 

破碎机四周

使用可拆卸

钢结构封

闭，形成密

闭小室（进

出料通道除

外），顶部接

抽尘支管 

5000*4 902.8 143.0 95 7.5 

注：上表中各产尘源风量的分配由各抽尘支管上的调节阀控制。  

上述捕集的有组织粉尘分别经抽尘支管，进入 1 台布袋除尘器处理后，通过

排气口离地 15m 高的排气筒排放。 

项目破碎工序均位于破碎车间内，未捕集的物质织粉尘经厂房纵深沉降后排

放。 

项目破碎工序粉尘产生、治理及排放情况见下表。 

表 2-9  项目破碎工序粉尘产生、治理及排放情况表 

产生源

名称 
污染物

名称 
产生浓度

mg/m3 
产生量 

t/a 治理措施 排放浓度
mg/m3 

排放量
t/a 

排放速

率 kg/h 

破碎 
工序 

有组织

颗粒物 902.8 143 

1 台布袋除

尘器处理，

风 量

20000m3/h，
除尘效率为
99% 

9 1.4 0.18 

无组织

颗粒物 / 7.5 

设置于破碎

车 间 内 ，

H=12m，彩

钢瓦顶棚，

四周设置夹

带 10cm 厚

隔音棉的彩

钢瓦遮挡 

/ 
0.8 

控尘效

率 90% 
0.1 

由上表可知，项目破碎工序有组织颗粒物经布袋除尘器净化处理后，排放浓

度满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB 31572-2015）中的相关标准限值

（30mg/m3）。 

（2）注塑机、塑化机产生的有机废气 

本项目注塑机熔化温度约 180~220℃。本项目原料采用聚乙烯（PE）、

聚丙烯（PP）和聚对苯二甲酸乙二醇酯（PET），其中聚乙烯热变形温度为



攀枝花市聚宝再生资源回收利用有限公司废旧塑料回收综合利用             第二章 建设项目工程分析 

                                           45 

85℃，软化温度约 110℃，熔点为 135℃，分解温度 335~418℃；聚丙烯热变形

温度为 114℃，软化温度约 140℃，熔点为 164~170℃，分解温度为 328~410℃；

聚对苯二甲酸乙二醇酯热变形温度为 98℃，熔点为 250~255℃，分解温度

为 353℃。因此，生产过程中树脂不分解，仅在熔融、软化过程中产生少量的有

机废气，主要为聚乙烯、聚丙烯、聚对苯二甲酸乙二醇酯单体。本次评价按非

甲烷总烃计。 

①产生情况 

根据《空气污染物排放和控制手册》（美国国家环保局），认为在无控制措施

（即无治理措施）时，采用聚丙烯作为原料生产塑料时，非甲烷总烃的排放系数

为 0.35kg/t 物料，本项目以聚乙烯、聚对苯二甲酸乙二醇酯作为原料生产塑料

制品时非甲烷总烃参照聚丙烯执行。 

项目注塑、塑化工序原料总用量为 12100t/a，则非甲烷总烃产生量为 4.2t/a。 

②治理措施 

活性炭吸附装置：用于处理 1#生产厂房和 2#生产厂房内注塑机有机废气。

配套设置 16 个集气罩（单个投影面积 0.3m2，白铁皮，集气效率 95%）和 1 台

离心风机（风机风量为 35000Nm3/h）。 

注塑机顶部敞开区域尺寸为 0.6m×0.6m，环评要求，集气罩三面与注塑机

密封，一面罩沿比注塑机门高 2cm；集气罩投影面积为 0.3m2，与注塑机敞开区

域尺寸相符；集气罩风速为 2.3m/s，大于 2.0m/s，可有效保证集气效率。因此本

项目集气罩设置合理。 

注塑机产生的非甲烷总烃在离心风机抽吸作用下，经集气罩（风速为 2.0m/s）

进入排气管（Φ=20cm，钢结构），最终汇入总管（Φ=60cm，钢结构），再引至

活性炭罐处理，通过排气口离地 15m 高的排气筒排放。 

非甲烷总烃处理工艺流程见下图。 



攀枝花市聚宝再生资源回收利用有限公司废旧塑料回收综合利用             第二章 建设项目工程分析 

                                           46 

 
无组织非甲烷总烃主要来源于集气罩未捕集的非甲烷总烃，以及出产品时，

从注塑机门逸出的非甲烷总烃。 

项目非甲烷总烃有组织产生总量为 4.0t/a，无组织产生量为 0.2t/a。 

有组织有机废气经活性炭吸附后，通过排气口离地 15m 高的排气筒排放。

活性炭是一种堆积密度低、比表面积大的多孔碳，其吸附效率可达 90%以上，本

次评价按 90%计。 

活性炭吸附装置中活性炭分三层填充，总填充高度约 1.8m，填充密度为

0.35~0.6g/cm3，填料重量约 3.2t，平均 4 个月更换一次活性炭，活性炭使用量约

9.6t/a。 

 
图 2-9 活性炭罐示意图 

活性炭吸附单元在罐内分层抽屉式安装。环评要求安排专人负责管理，使活

图 2-8 非甲烷总烃治理工艺流程图 

活性炭（新） 

资质单位 

废活性炭 

PP、PE 颗粒生产线 

PP 果蔬筐生产线 

PE 管生产线 

PET 打包带生产线 

6 个集气罩+抽尘支管 

6 个集气罩+抽尘支管 

2 个集气罩+抽尘支管 

2 个集气罩+抽尘支管 

抽尘总管 

活性炭吸附装置 

通过 15m 高排气筒排放 



攀枝花市聚宝再生资源回收利用有限公司废旧塑料回收综合利用             第二章 建设项目工程分析 

                                           47 

性炭吸附装置正常运行。环评建议更换活性炭时，取出最下面的净化单元，净化

单元往下递推，在顶部增加新的净化单元，投加活性炭，以此保证非甲烷总烃有

组织达标排放，防止事故排放，并保证活性炭吸附效率。 

③排放情况 

项目有机废气经活性炭吸附处理后，非甲烷总烃排放量为 0.4t/a，排放浓度

为 4.9mg/Nm³，低于《合成树脂工业污染物排放标准》（GB 31572-2015）中标准

值（非甲烷总烃排放浓度≤100mg/Nm3）。 

项目非甲烷总烃无组织产生量为 0.2t/a。 

本项目非甲烷总烃单位产品排放量为 0.03kg/t，低于《合成树脂工业污染物

排放标准》（GB 31572-2015）中标准值（单位产品排放量 0.5kg/t）。 

表 2-10  有机废气排放汇总表 

区域 主要 
污染物 

产生浓度 
(mg/Nm3) 

产生量

（t/a） 
治理 
措施 

排放浓度 
(mg/Nm3) 

排放量

（t/a） 
GB31572-2015 

二级标准 
颗粒、

打包

带、PE
管、果

蔬包

装塑

料筐

生产

厂房 

非

甲

烷

总

烃 

有组织 43 4.0 

集气罩

收集

后，活

性炭吸

附 

4.3 0.4 浓度
100mg/m3 

无组织 / 0.2 
大气扩

散 
稀释 

/ 0.2 厂界浓度限值
4.0mg/m3 

（3）污水处理系统恶臭 

项目污水处理系统在运行过程中会产生一定的恶臭气味。其主要污染物为

H2S、NH3。项目污水处理设施均加盖密闭设置，恶臭产生量较低，经大气稀释

扩散后排放。 

（4）原料库房恶臭 

项目外购的的废旧塑料在堆存过程中会产生一定的异味。项目运营期间需加

强原料库房通风，并及时将堆存原料进行清洗处理。 

项目大气污染物产生、治理及排放情况见下表。 

 

 

 

 

 



攀枝花市聚宝再生资源回收利用有限公司废旧塑料回收综合利用             第二章 建设项目工程分析 

                                           48 

表 2-11  项目大气污染物产生、治理及排放情况统计表 

排放源 污染物 产生浓度

（mg/Nm3） 
产生量 
（t/a） 治理措施 排放浓度 

（mg/Nm3） 
排放量 
（t/a） 

破碎工序 

有组织颗

粒物 902.8 143 
1 台布袋除尘器处理，

风量 20000m3/h，除尘

效率为 99% 
9 1.4 

无组织

颗粒物 / 7.5 车间沉降，大气稀释 / 0.8 

注塑、塑

化工序 

有组织

非甲烷

总烃 
43 4.0 集气罩收集后，活性炭

吸附 4.3 0.4 

无组织

非甲烷

总烃 
/ 0.2 大气扩散稀释 / 0.2 

污水处

理系统 
H2S、
NH3 

/ / 污水处理设施密闭设

置，大气稀释扩散 / / 

原料库房 恶臭 / / 加强库房通风，大气稀

释扩散 / / 

2、水污染物 

（1）清洗废水 

根据水平衡可知，清洗废水产生量为 108.9m3/d（35937m3/a）。 

项目清洗废水经 1 套污水处理系统处理后循环使用，不外排。本项目设置 1

套污水处理系统，处理能力为 130m3/d，采用絮凝沉淀工艺。清洗废水经地沟进

入沉砂池，在沉沙池中会把一部分的悬浮物通过重力沉淀的方式分离出来，并沉

入池底，沉淀后上清液进入格栅去除废水中的悬浮物。格栅出水依次进入调节池、

絮凝沉淀池，并在絮凝沉淀池内投加絮凝剂，絮凝沉淀池上清液进入清水池，回

用于清洗工序。 

（2）冷却废水 

根据水平衡可知，本项目冷却废水产生量为 344.4t/d（113625t/a）。冷却废水

经管道引至冷却塔（处理能力 50t/h）冷却处理后，进入冷却水池（50m3，钢混

结构），循环利用，不外排。 

冷却塔：处理能力为 50t/h，配套设置 1 个冷却水池（50m3，钢混结构）和

1 台水泵。 

根据水平衡知，本项目熔融料冷却废水置换量为 3.4m3/d，即 1122m3/a，用

于废旧塑料清洗。 

（3）职工生活污水 



攀枝花市聚宝再生资源回收利用有限公司废旧塑料回收综合利用             第二章 建设项目工程分析 

                                           49 

根据项目水平衡，项目生活污水产生量为 1.3m3/d（429m3/a）。 

本项目生活污水依托国正工贸已有化粪池（20m3，钢混结构）收集处理后，

用于项目区周边绿化。 

国正工贸厂区内现有绿化面积约 3000m2，绿化用水量按 2.5L/m2·d 计算，则

绿化灌溉需要水量约 7.5m3/d。本项目生活污水产生量为 1.3m3/d，则国正工贸厂

区内绿化可以完全消纳本项目生活污水。项目生活污水用于国正工贸厂区绿化灌

溉可行。 

（4）雨水 

①项目区外雨水 

项目区外雨水通过国正工贸已有的雨水收集地沟引至周边沟渠。从而避免上

游雨水对场区造成冲刷。 

②项目区内雨水 

项目均位于全封闭的生产厂房内，项目区内雨水经厂房屋顶汇流至项目区

外，经国正工贸已有的雨水收集地沟（总长 220m，断面 50cm×50cm，砖混结

构，水泥抹面，钢筋混凝土格栅盖板），引流至场外沟渠。 

本项目废水产生、治理及排放情况见表 2-12。 

表 2-12  废水产生、治理及排放情况 

序号 类别 产生量 
（m3/a） 处理方式 排放量

（m3/a） 

1 清洗废水 35937 经污水处理系统处理后，循环使用 0 

2 冷却废水 113625 经冷却塔+冷却水池处理后，循环使

用；置换水用于废旧塑料清洗 0 

3 生活污水 429 依托国正工贸化粪池处理后，用于国

正工贸厂区绿化 0 

4 雨水 / 经屋顶汇流至项目区外，再经国正工

贸已有的雨水收集地沟引至周边沟渠 0 

合计 149991 / 0 
3、固体废物 

（1）生产过程中产生的不合格产品 

项目生产过程中会产生不合格产品，均属于一般固废。根据项目物料平衡知，

本项目不合格产品产生量为 100t/a。 

不合格产品经收集后暂存于废料仓库（1 个，180m2，水泥硬化地面，钢混

结构墙体，各类不合格产品分区堆放），待堆积一定量后，送破碎机粉碎，返回



攀枝花市聚宝再生资源回收利用有限公司废旧塑料回收综合利用             第二章 建设项目工程分析 

                                           50 

生产工序，作原料使用。 

粉碎料与购买的塑料颗粒配合（配比小于 0.2:1）后使用，可以满足本项目

生产对原料的需求。 

（2）除尘灰、车间沉降灰 

根据工程分析可知，项目除尘灰产生量为 141.6t/a，车间沉降灰产生量为

6.7t/a。除尘灰和车间沉降灰经人工统一收集后，送至造粒生产线作为生产原料。 

（3）污泥 

项目污泥主要来自沉砂池、絮凝沉淀池。项目主要收集废饮料瓶，不收集附

着油污（石油类、动植物油）的废塑料、含有涂层（如油漆）的废塑料、属于危

险废物或者附着危险废物的废塑料。 

参考同类项目，项目污泥（干污泥）产生量按废塑料的 0.05%计算，则本项

目污泥产生量为 750t/a（含水率 98%）。 

项目污泥经叠螺机脱水处理后（75t/a，含水率 80%）送至迆资渣场堆放。 

环评要求，项目业主应在项目试运行期间，对污泥进行鉴定。若鉴定结果为